**Art. XVI.**  
Incipit autē dubiū de hoc q dicit [Vti est assumere aliqd in facultatē volūtatis zc.] s. a. Hec em̄ diffinitio cōue nit etiā ei qd est frui; non em̄ fruimur aliq nisi illud sit in facultate voluntatis nostre; q̄ frui est vt̄i. P̄. q̄rit̄ quid vocet̄ facultas volūtatis? Si dicit̄ q facilis potestas. Cōtra fm hoc nō vteremur illis q difficultatē habēt in volūtate sicut sunt tribulationes z angustie qd falsum est; qz h̄is marie vt̄unt̄ sc̄i. P̄. cū vni<sup>9</sup> rei vni sit esse/ z diffinitio dicat esse videt̄ q eius qd est vt̄i vnica sit diffinitio z Aug. dat

**Art. XVI.**  
Incipit autē dubiū de hoc q dicit [Vti est assumere aliqd in facultatē volūtatis zc.] s. a. Hec em̄ diffinitio cōue nit etiā ei qd est frui; non em̄ fruimur aliq nisi illud sit in facultate voluntatis nostre; q̄ frui est vt̄i. P̄. q̄rit̄ quid vocet̄ facultas volūtatis? Si dicit̄ q facilis potestas. Cōtra fm hoc nō vteremur illis q difficultatē habēt in volūtate sicut sunt tribulationes z angustie qd falsum est; qz h̄is marie vt̄unt̄ sc̄i. P̄. cū vni<sup>9</sup> rei vni sit esse/ z diffinitio dicat esse videt̄ q eius qd est vt̄i vnica sit diffinitio z Aug. dat

a b

Art. XVI.  
¶  
q nō pmo.

20

30

**Solutio.** duas: sup em habita est vna cum dicit: vti est qd in vsum veniet zc. hic aut habet alia. **Solutio** dicitur qd vti fm qd hic diffinit (vt qdam dicit) equiuoce dicit ad vti sup diffinitu: vti em accipit hic fm diffinitione Victorini dicens: qd vsus est actus frequentelicus de potentia: z sic sup est ad vti z frui sup diffinitu: z hoc videt mgt sensisse: qz pmittit dicens: qd Augus aliter qd supra accipit hic vti z frui. Posset tñ aliter dici scz qd ea que sunt ad finē duobz modis sūt scz nō includentia siue tangētia finē: z tangētia siue cōiuncta fini z primatē de his q ordinē habent ad finē: si nō coniungunt ei dat diffinitio pma. Secūda aut dat de his q sunt fini cōiuncta: et illa sunt nō indigētia relatōe ordinis. eo q in ipsis habet ali quid finis: z talia sunt quedaz vie/qdam patrie. vie quidē sunt/sicut pzegustatio eternoz in gaudio interno z affectiōe patrie aut sunt beatitudo creata q cōtingit aliquo mō increata: z iō qz finis aliquatit est in illis nō dicit qd ad aliqd referenda sunt qd qualifiat sic puz cū dicit: vti est id qd in vtu venerit zc. intelligit ad illud referri sicut ad terminū operis: z sic dicit ad finē intētiōis qui vere finis est. Ita autē in quibz talis vsus est vt hic diffinit/referunt qdem ad aliud qd est finis intētiōis: q tñ finis fm gustum aliqd est in ipsis: sed non referunt ad aliud qd sit terminus operis/boc est in quo cesset opus eo qd habeat qd vult operans. Ad hoc aut qd querit qd sit facultas voluntatis dicendū qd sicut ē in vtu loquendi facultas dicit id qd facit hominē habere posse ad nutū/sicut scientie dicunt facultates. qz ad nutū habet potestatem intellectus per eas: z bona fortune dicunt facultates: qz faciunt hominē sufficere sibi et suis: ita facultas voluntatis est id quo voluntas habet velle ad nutū facile potestare: z hoc pcpue est id qd quietat ab operē: et vtile in quo tenet z gustatur aliquo mō finis intentus vt dictū est. Ad vltimū patet solutio: qz vni rei vnicū est esse penes vna z eandē causā sumptū: z penes diuersas causas possunt sumi diuersē diffinitioes. vñ prima dat penes proprium actū vtilis: hec aut dat penes effectū vtilis cōtingentis finem.

Ad 2m Nota qd sit facultas

Ad 3m

Arti. XVII. Quid pmo

20

Questiōcula pma Scda

Tertia

Solo. ad pma z ad pma qstūculā

**An secunda definitio frui sit bona.**  
 E inde querit de hoc qd dicit [Frui est vti cū gaudio zc. s. b. Sicut em se habent vtile et fruibile/sic se habent vti z frui. Probatō: qz actus p obiecta diffiniunt: s; vtile z fruibile sunt obiecta horū actū vti z frui/s; nullū vtile z fruibile: ergo nullū vti z frui. P in littera dicit qd ois q fruitur vti/sed non cōuertit: q vti est superius ad frui: sed a q remouet supius/z inferius: q cui nō cōuenit vti nō cōuenit frui: sed irrōnalibz nō cōuenit vti: q nec frui qd falsum est cū Augus dicat: q pecora fruunt cibis. Querit quare frui fm rōem nois extendit ad irrōnalia z nō vti: Querit de distinctōe mgti q re dicit qd in patria fruimur vere z pzie z plene: hic aut vere z pzie s; nō plene. Alterius etiā querit penes qd differunt tres diffinitioes date de eo qd est frui. **Solutio** dōm ad pma qd vti fm primā diffinitionē remouet ab eo qd est frui fm pziām rōem acceptū/sed nō vti fm secundā diffinitionē/vt patet ex pdictis. Ad aliud dōm qd vti in intellectu sui nois claudit rōnis actū qui est relatio ad aliud: z iō bzu tis nō potest cōuenire: sic autē nō est de eo qd est frui

qd dicit delectationē gustus quietantes desideriu: et iō id p transumptionē pot cōuenire bzu tis. Ad aliud dicendū qd tria erigunt ad cōplētiū frui. s. voluntas actus ad rōnem relatus: z quo ad hoc dicit pzie: qz expertia rōnis nō pzie fruunt. Scdm est qd sit ratio ordinans/voluntate rectā determinans id qd vere est frui z fruibile: z sic dicit vere: qz creatura fruētia non vere fruunt cum nō sit vere bonum z dulce quo fruunt. Tertiū qd erigit est vt per speciem z ad copias habeat fruibile: z ideo dicit plene: z sic in via sancti nō plene fruunt sed vere z pzie possunt frui. Ad vltimū dōm qd prima diffinitioei ad qd est frui respicit formā z actū: formā dico cōpletivā que est amor/vt prius dictum est: z ideo forma z actus ponunt in casibus amore inherētie. Scda aut tangit materiā z finē: materiā cum dicit/fruimur cognitis: finē aut cum dicit/in quibz voluntas delectata quiescit. Tertia aut respicit effectum fruiōis in fruente cum dicit: cū gaudio vti zc. Alie dubitationes que remanent sufficienter solunt a magistro in littera.

Ad. q. 2am

**Determinatio eorum que videntur contraria.**

Hec ergo que sibi cōtradice videntur: sic de terminamur dicētes nos z hic z in futuro frui sed ibi proprie z pfecte et plene vbi p speciem videbimur quo fruemur: hic autē dum in spe ambulamus fruimur quidē: sed nō a deo plene. vñ in li. x. de tri. Fruimur cognitis in quibus voluntas est. Idem in li. de doctrina christiana ait: Angeli illo fruētes iam beati sūt: quo z nos frui desideramus: z quantū in hac vita iam fruimur: vlt p speculū vlt in enigmate: tāto nram peregrinatōnē z tolerabilius sustinemus z ardentius finire cupimus.

I. Corin. 13

a b

Itēra sic exponit [Quātū in hac vita zc. a. Augus in. x. cōfessi. Aliquā inromittis me in affectū multū inuitatū introitus nescio ad quaz dulcedinē que si pfiat in me nescio qd erit et vita ista non erit: sed recido in hoc erumnosis ponderibz z reorbeoz solitis z teneoz z multum fleo: sed multū teneoz tñ psuerudis sarcina digna ē: h cē valeo nec volo: illuc volo nec valeo nisi vobis. Per speculū in enigmate zc. b. I. ad Cor. 13. glo. abidem Speculū est vestigiū vel imago creaturaz: enigma aut est obscura allegoria: z fm hoc spēs ponit p gñe qz fm donatū enigma est questio obscuritatis verborū inuolura/sicut mater me genuit eadē mor gignit a me: z est species allegorie: hic aut p ipsa allegoria ponit. Possem tñ dicere qd duplex est speculū: scz pictum aliquo mō facie z non pferum s; representans obscure: z pziō mō imago in homine speculū est: secūdo mō vestigiū in alijs creaturaz. Quattuor etiā sunt que faciūt obscuritatem enigmati: scz qz intellectus creatus ē ex nihilo ppter qd retinet aliqd obscuritatis. Itē secūdo ex pondere carnis: z tertio etiā ex nebula peccati: quarto etiā ex alieno sermōe: qz allegoria est sermo alienus: sicut Arias deuotus z fidelis significat dyabolum: z dauid homicida et adulter fecit xpm: berfabee aut adultera fecit eccliaz

Lic expō.

drūt speculū z enigma

enig qd est.

duplex speculū

quattuor faciunt obscuritatem enigmati.

Alia determinatio.

Potest etiā dici q̄ qui fruū et iā in hac vita: nō tñ habet gaudiū spei: sed etiā rei: qz iam delectat in eo qd diligit: z ita iam rē aliqua ten⁹ tenet. Cōstat igit̄ q̄ debem⁹ deo frui et nō vti. Illo em̄ vt ait Aug⁹ frueris quo efficieris beat⁹: z in quo spem ponis: vt ad id puenias. De hoc idem ait in li. de doct. xp̄iana: Dicim⁹ nos ea re frui quā diligim⁹ pp̄ se: z ea re fruendū nobis eē tñ qua efficiamur beati: ceteris vero vtendū. Frequent̄ tñ dicit̄ frui cū delectatione vti. Cū em̄ adest qd diligit: etiā delectationē secū gerit: si tñ per eā transferis: z ad illud vbi pmanēdū est eā retuleris: z vteris ea: z abusuē nō pp̄ie diceris frui. Si x̄o inheseris atq; pmaneris finē in ea ponēs leticie tue: tūc vere z pp̄ie frui dicēdus es. qd nō est faciendū nisi in illa trinitate: id est summo z incōmutabili bono.

Argumentū Rñsio

Orest tñ dicit̄ zc. Sz̄ Prouer. 13. Spes q̄ differ̄ affligit animam. Solo verū est inq̄ntū differ̄ sz̄ inq̄ntū iā penetrat p̄ gustū interiora velaminis delectat ex p̄gustatione rei sperate: vñ ad Heb. 6. Spem sicut anchorā habem⁹ ante turā ac firmā z incedētē vsq; ad interiora velaminis/vbi p̄cursor p̄ nobis introiuit iesus. [Qd nō est faciendū zc. s. a. vñ Hier. 17. Maledict⁹ hō q̄ cōfidit i hōie z ponit carnē brachiū suū. Sz̄ cōtra Jone. 2. Accessit ad eū gubernator: ibi glo. Naturale est homini in piculo maḡ in alio q̄ in se cōfidere. Solo dōm q̄ in piculo vbi p̄t haberi humanū siliū z auriliū p̄t haberi fiducia in hōie/ nō tñ exclusa dei inuocatiōe: qz alit̄ esset tentare deū sed totam fiduciam cum exclusione diuini adiutorij in homine ponere prohibitiū est.